
   
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE BONITO 
CNPJ 34.688.721/0001-58 

 

_______________________________________________________________________ 

Travessa Cruzeiro do Rosário, S/Nº, Centro, Bonito/PA, CEP: 68.645-000. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018011002-CMB 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Bonito-PA, na qualidade de 

Ordenador de Despesas responsável pela Câmara Municipal, no uso de suas atribuições 

Legais e,  

Considerando a necessidade de contratação de prestação de serviços 

técnicos profissionais especializados em licença de uso (locação) de Sistema de 

Informática para atender necessidade da Câmara Municipal; 

Considerando a justificativa, a definição do objeto, e demais especificações 

constantes no Pedido de Geração de Despesas - PGD e Termo de Referência – TR em 

anexo aos autos;  

Considerando haver adequação orçamentária e financeira da despesa 

especificada no Pedido de Geração de Despesas – PGD em apenso aos autos com a 

Lei Orçamentária em vigor (exercício de 2018), bem como, compatibilidade como o 

Plano Plurianual (PPA – 2017/2021) e a Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente 

(exercício de 2018) e saldo orçamentário suficiente conforme atestado pelo Setor de 

Contabilidade; 

 Resolve: 

 I – Autorizar a realização da supracitada despesa; 

 II – Determinar ao setor competente o impulso do procedimento adequado 

a seleção de fornecedor/prestador (licitação ou contratação direta) conforme for a 

hipótese legal mais vantajosa ao Erário Municipal. 

  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

  
 

Bonito, em 15 de janeiro de 2018. 

 
 
 
 
 

_________________________ 
Luís da Silva Oliveira Sousa 

Presidente da Câmara 
 


		2018-02-19T21:52:09-0300
	LUIS DA SILVA OLIVEIRA SOUSA:80533256291




